
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista       

 

PORTARIA Nº 981, de 10 de dezembro de 2025 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual n° 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando o que consta no 

Processo SEI nº. 072.8760.2023.0030171-15, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° DESIGNAR, o docente WERMERSON MEIRA SILVA, 

matrícula nº. 72.549027, lotado no Departamento de Ciências Humanas, Educação e 

Linguagem - DCHEL, campus universitário de Itapetinga, aprovado no processo seletivo 

realizado em conformidade com o Edital nº. 177/2023, cujo resultado foi homologado 

pela Portaria nº. 592/2023, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do 

Estado (DOE) de 28/07/2023 e 07/09/2025, para responder pela Coordenação do Curso 

de Licenciatura em Pedagogia, ofertado na modalidade a distância - EAD/CEAD/UESB 

-, pelo período de 19/12/2024 a 18/12/2026. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 19/12/2024. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


